Quinto queritur in quo uerset of ficiū Cardinalium.

Icendum est:q; uersatur pncipalī in hoc q; sunt coadiutores & coopera tores ro.Pon.& cōsiliis oportunis assistūt sibi in gubernatione totius uniuersitatis ec clesie catholice:ut in.c.fundamēta.¶.decet de elec.li.vi.&c. p uenerabilē.¶.rōnibus. q; fi.su.le. & hmōi cōfilia dñt esse libera:ut dicit tex.in.d.¶.decet.ita quod nō sit ī eis aliqua de illis quatuor passiōibus que hu manum solent iudiciū puertere & animā captiuare: uidelicet:timor odiū amor aut cupiditas habendi:ut in.c.quatuor.xi.q. iii.&c.i.de re iu.li.vi.nam inquit Boeti.ī de cōsolatione. Tu quoq; si uis tramite re cto carpere calem:gaudia pelle:pelle timo rem:spēm q; fugato ne dolor adsit: nubila mens est uincta q; frenis: hec ubi regnant. Debent etiam esse matura & nō p̄cipitata: nam cū in cōsiliando requiratur discursus & oporteat de multis consulente inqrere: (ut inferius dicit) ista q; sine tpe longo ple

ne fieri nequeāt oportet in istis diutius iu xta qualitatē tamen negotii morari ppter quod phūs dicit q; morose cōsiliandum ē & inde est q; mulierē cōsilium est infirmū quia ppter mobilitatē suam & leuitatē nō possunt diutius sistere ī eodē: sed huc at q; illuc impelluntur:ut phūs dicit.i.polit. & latius ibi tenet sanctus Tho.in gl. Mo dus aūt cōsulendi iste est:ut p̄supposito fi ne alicuius rei quam Pontifex agere inten dit que tñ iusta & honesta sit & deo accep ta accedat cōsilium in quo quēadmodum ad illumfinem pueniat discuciēdū erit:un de inquirenda sunt media p que ad illum finem pueniat & si p multā pueniri pōt p quod illoq; facilime & optime id fiat: & il lo cōperto quēadmodū p illud fiat. Qui enim cōsultat uidetur querere ac resoluere unde cōsultatio inquisitio quedā est :in q; pcedit quousq; pueniat ad id quod p se ip̄m agi queat:& cū plura occurrūt a qbus inchoari possit quoq; unū se habet ad ali ud ut antecedens a quo cōueniētius incipi tur qñ ad id puenimus desinit cōsultatiua inquisitio:hec colligunt ex his q; phūs di cit.iii.ethi.& ideo bene cōsulentē oportet esse cogitabundū.Pontifex aūt hūc modū tenere dēt ut audiat uota cardinaliū & con silium eoq; intendat & ex illis finalem sibi deliberationē referuet:ut fecit Impator in l.i.C.noua uecti.impo.non pos.& ppter necessitatē cōsiliī ab ip̄is habendi nō dēt illos pmittere a se separi: sed cōtinuo cum eis uersari:unde collaterales ei dicuntur & de latere eius:ut in.c.pe.de offi.leg.&c.i.eo.ti.li.vi.& ps corporis ip̄ius:ut i.l.quis quis.C.ad.l.iul.ma.& ppter ea debent assi stere pape in cu.ro.cōtinuo cōmorātes:ut in.c.bone.el.i.de postu.¶.pla.&c. ii.de cle. non resi.& inde dicti sunt cardinales a car dine:quia quēadmodū in cardine uertitur hostium ita in eis uertit administratio & gu bernatio totius uniuersitatis ecclesie:ut dicit glo.in.c.ii.de offi.archipls.unde & de salu te corporali eoq; ppter ea que dicta sunt papa singularē diligentia adhibet: unde & si cardinalis infirmes nō tñ minuit sibi sanguis sine pape licentia spāli:ut dicit ho sti.in.c.ecclesia uestra.el.ii.de elec.& in sū ma ti.de peni.¶.cui cōfitendū.versi.cui car dinialis.Et ex his infertur ad solutionē que stionis de qua solet dubitari .s.an cardina les tpe assumptionis sue teneant p̄stare ro māo pon.iuramentū fidelitatis. & dicēdū ad hoc q; pbri & diaconi cardiales hmōi fidelitatis & obedientie iuramentum non

prestant & rō huius sumitur ex predictis: quia cū sint spālia mēbra pape: ut prediximus ab his spālibus mēbris papa fidelitatem nō exigit sicut nec a seipso ut sit inter dantē & recipientē differentia ut in.c.fi.de insti. & in.c.p uñas. de iure pa. p que patet q̄ cardinales ad obedientiā pape plus aliis se reputare debet fore astrictos & papa dēt diligere cardinales ut pte corporis sui: epi tñ cardinales iuramentū fidelitatis p̄dictū p̄stant non quia sint ab hac caritate seclusi & unitate sed iurant tanq̄ ceteri epi: ut i.c. ego. N. de iure iurā. Ita determinat Hosti. in:c.antiqua. de p̄uile. quem sequit̄ Iohā. an. Cauent tñ sibi cardinales & diligēter attendant ne malum cōsiliū pontifici ipen dendo ipm errare faciant: imputabit̄ enī male cōsulenti sicut & male facienti nā ubi cōsilium dat cām delicto tētur cōsulēs sicut & faciens: ut pb̄at tex. in.c. sicut dignum. de homi. in.c. si quis uiduā. l. dis. & glo. in rla nullus ex consilio. de re. iur. li. vi. & do cto. in.c. i. de offi. dele. & scūs Tho. in. ii. ii. q. lxii. arti. vii. quod p̄cedit nedum si sci enter male cōsulerēt sed etiā si ppter igno rantiam uel imperitiā: nam cū acceptando illud officiū quod p̄ncipalr ut p̄diximus ī cōsulendo uersatur tacite uideant̄ fateri se fore pitos & sufficiētes ad illud: imputat̄ postea eis quicqd p̄ imperitiā faciunt. Ad hoc induco tex. iuncta gl. no. in.l. ii. ff. qd quisq̄ iur. habent etiā aliud considerare q̄ si aliquid in cōsilio & deliberatōne uerset̄ quod ad p̄niciem ecclē tendat uel als in se non sit iustū non est satis sibi q̄ taceant & uotum suum expresse ad hoc non accōmo dent: sed tenent̄ expresse cōtradicere: & il lud oībus mediis quibus poterunt dissua dere: als aut̄ tacentes & dissimulātes inuol uūtū peccato & pena peccati in his q̄ sic il licite p̄petrant̄: ut pulchre dicit Inno. i.c. i. de his que fi. a maio. par. ca. quem oēs se quūt̄: & rō se offert in pmptu cū enī ad hoc sint assumpti ut recte cōsulāt ut predi ximus tacentes: hoc casu cēsent̄ id quod a gitur approbare: ut in.l. de etate. s. qui ta cuit. ff. de inter. acti. & in.c. ii. de confes. li. vi. & error cui non resistitur approbat̄: ut in.c. error. lxxxiii. di. Ex predictis etiā infert̄ ad qōnem: an cardinalis possit assu mi ad ep̄atum p̄ uiā electōis uel dēat poti us postulari. Hosti. mouet hanc qōnē i.c. ecclā uña. el. ii. de ele. ubi cōcludit q̄ debet postulari potius & non p̄t eligi: mouet̄ quia cardinalis habet alas ligatas magis q̄ epi: unde & cardinales non cōsueuerūt ex

ire cu. ro. sine licentia pape: si ergo epi ppter hoc q̄ non habet libe. um uolatum nō p̄t eligi sed dēt postulari: ut in.c. fi. de po stula. prela. ergo a fortiori idem in cardia li dicendum est. Preterea cardinalis est maior epi in officio: sed quis dēt eligi ad maius officium non aut̄ ad minus: ut i.c. legimus in fi. xciii. di. hoc idem dicit pba ri p̄ tex. in.c. filium. i. q. i. ab. ant. distiguit ibi inter ep̄m cardinalē qui tñ poterit po stulari rōe ep̄atus & pb̄m uel diaconū qa illi poterunt eligi & sic recitādo p̄dicta trā sit simpl̄r lo. an. in. d. c. ecclā. Do. card. pla cet illa cōstinctio secundum antiqua tem pora: secundum que epi erat maior cardia li: ut hēt̄ in.c. q̄q. ii. q. vii. hodie uero se cus cum cardinalis sit maior epi: sed Ab. dicit istam drām inter t̄pus antiquū & no uum nullibi p̄bari: immo & olim & hodie epi est maior cardinali in ordine: nā supra ep̄alem nullus ordo est: ut late no. in p̄he. vi. per glo. & doc. & tradit̄ in.c. cū cōtigat. de eta. & qua. unde & papa appellat se epi copum: officio tñ est maior cardinali q̄ epi cum faciant unū corpus cū papa cardinales in gubernatione uīlis ecclē: ut in.c. p uene rabilem. qui fil. su. legi. de quo late supius dictum est: immo supposito sine preiudi cōtio ueritatis secundū eum quod cardinalis simpliciter esset maior epi: non ppter ea se quīt̄: quod sicut epi postulāt ita & Cardinalis: nam in epi rō ē: quia cū sit alliga tus uīclo mīrionali sue ecclē: ut in.c. sicut alterius. vii. q. i. & .c. iter corporalia. de trās la. epi. uel elec. non p̄t eligentes in illum cōsentire tanq̄ in alienū maritum & iō cō fugiunt ad subsidium postulationis: q̄ rō cessat in cardinali non episcopo: nec etiam ob. q̄ hēat alas ligatas: nam hec rō non cō cludit: nam & abbas non p̄t deserere monasterium sine licentia superioris: ut in.c. cū uenerabilis. de cōsue. & nihiloīnus p̄t eligi in episcopū: ut in.c. si abbate. de elec. li. vi. Et ad.c. filium. quod p̄ se inducit ho stien. dicit non p̄bare intentū: solum enī dicit quod ordinatus per papam in ecclia ro. non p̄t inde recedere sine licētia pape non tñ prohibet electionem de eo fieri: li cet uerū sit q̄ papa poterit ei licentiam de negare. Simile est quod monachus potest eligi in epūm non tñ p̄t sine abbatis licētia consentire electōi: ut in.c. si religiosus. de elec. li. vi. ad.c. bone. el. i. de postu: pre: quod etiam uidet̄ facere pro hostien: ubi pb̄ cardinalis fuit postulatus: p̄t dici se cundum abba: quod ibi non negat̄ quin

A:iii:

potuerit eligi:uel pōt intelligi q̄ fuit postu latus p electionem & in istam ptem ille re fidet inducendo p ea tex.in.d.c.ecclia uña. his tñ non obstantibus ego tenerem op̄. hosti.supposito enim q̄ cardinalis non sit uinculo m̄rimoniali alligatus ecclie romāe uel ecclie tituli sui quēadmodū ep̄us subest tñ aliud ip̄edimentū pp̄ter quod eligi nō pōt qm̄ daretur descensus cū notorium sit et ip̄emet fateſ q̄ officio est maior cardia lis q̄ ep̄s:quod in infradicendis latius ostē detur:constat aut̄ q̄ ubi datur descensus & si non in ordine tñ in dignitate est mōstr̄ quoddā i iure:ut pb̄at tex.in.c.i. de trāsl. ep̄i:nam abhorret ibi papa q̄ archiep̄s fue rit factus ep̄us: & dicit q̄ ille fuit dearchie piscopatus & minoratus cū tñ sit notū q̄ archiep̄us nō sit maior ep̄o in ordine sed tñ in officio & dignitate:pari igit̄ rōne idē dicendum est in cardinali: Hoc etiā cōfirma tur p tex.in.d.c.bone.ubi apte tex. loqui tur de pb̄o cardinali & dicit q̄ fuit postu latus:nec solutiones ad illum text.date cōcludunt: q̄a sunt diuinatiōes & extorquēt lrām ad sensum improp̄um p sompnia ali unde quesita:quod improbat tex.in.c.Re latum.xxxvii.di.nec ob.tex.in.d.c. ecclia uña:nam ut ibi dicit Host.patere ex itegra ille erat cardialis tpe quo fuit edita dec.nō tñ tpe electionis:& si hoc non admitteret cōgruenter posset ibi assumi illud uerbū e lectionis p postulatione cū ut ex superiori bus patet esset de iure impossibilis modus assumendi cardinalē ad eccliam cathedra lem per uiām electōnis. Secundū pnci pale in quo officium cardinalis consistit ē in eligendo ro.pont.qñ sedes apl̄ica uacat

Circa quod est cōsiderandū:q̄ antiq̄ tēporibus Impatori fuit data pt̄as p papā eligendi ro.pont.ut in.c.adrianus.& in.c. i synodo.lxiii.di.& hoc factumexitit quoniam catholica ecclia ab hereticis & scismatis cōcussa aliquā in magno discrimine pī clitabat:tribuebat ergo electio pontificis catholicis pncipibus:ut eorum auctoritate ecclia roborata hereticoꝝ & scismaticoꝝ i sultus rep̄meret:ut in.s.pncipibus.ea.di. Postea aut̄ Lodouicus Impator hāc facultatem Ro.populo cōcessit & in eum trans tulit:ut in.c.ego Lodouicus.ea.di. Demū idem Imperatores religioso mentis affectu: prefatis p̄uilegiis sibi cōcessis sup dicta ele ctione p̄ eos facienda ex toto renūtiauerūt ut hētūr in.s.postremo.ea.di. Post hec aut̄ auctoritate Nicolai pape est inductum ut electio romani pōtificis nō a cardinalibus

tñ uerum etiam ab aliis religiosis clericis in idem conuenientibus fieret: ut in.s.ex his constitutionibus.ea.di.& in.c.i.lxxix. di.Nouissime uero auctoritate cōciliorum data est facultas eligendi Ro.pon.solis ecclie ro.cardinalibus ut patet in.c.licet de uitanda.de elec.& in.c.ubi piculum.eo.ti li.yi.& in.c. ne romani.de elect.& fuit sa lubriter hoc institutū: qm̄ si cōciliū déret ad hoc cōgregari esset summa difficultas: tum in cōgregando illud:tum etiam in in ducendo plures qui in idem cōuenirēt: cū naturale sit multos adinuicem discordare ut in!.Item si unus.s.pncipalr.ff.de arbi. & in.c.i.eo.ti.&c.quia diuersitatem.de cōcessi.pben.& in diutina uacatione que tali occasione daretur in ecclia romana multa picula & incōmoda insurgere possent pro ut euidentia rei retroactis tēporibus oñdit quod aut̄ ad Impatorē ul̄ alios laicos expe c̄taret esset a rōe ualde alienum:cum illi de spūalibus non se déant intromittere:ut in c.ii.de iudi.&c.ecclia sancte marie.de con sti.&c.cū laicis.de re.ec.non ali.&c.bene quidem.xcv.i.imo nec de electionibus eccliaꝝ inferioreꝝ:ut i.c.massana:&c.sacro sancta.&c.quisquis.de elec.licet pp̄ter ne cessitates instantes ut pdiximus dudum si bi id cōcessum extiterat.Preterea iter alios ecclasticos uiros cardinales pp̄ter cōtinuā experientiam plenius-intelligunt quid ro mane ecclie cōueniat: & pp̄ter assūtentiam quā faciūt pape citius & cōmodius p̄nt eli gere & diutine uacationi ro.ec.subuenire: dicit tñ Abb. Sicut q̄ in cōciliis Palāno & Constan.allegabatur q̄ tunc demum elec tio Ro.pon.expectabat ad cardinales: qñ sedes lapica uacaret p mortē pape: secus si p depositionem eiusdem factam p cōciliū uel quia inter duos electos in discordia cō cilium iudicaret neutrū eoꝝ fore papā:nā cū in hoc casu rep̄iatur a iure pt̄as eligendi papam cōcessa generali cōcilio:p.c. si duo contra fas.lxxix.di.nec hoc sit correctū p pdicta iura que dant electionem cardinali bus:quia de uacatione per obitum loquū tur:ergo dēt illud ius antiquum in suo ui gore manere:& istā ptem ille sequit̄ in.d. c.licet.de elec. Sed salua pace tanti p̄is cōtrarium uideref uerius: nam iura q̄ dāt electionem cardinalibus generali loquūt̄ non se restringendo ad uacationē p mortē Item supposito q̄ exp̄meretur uacatio per mortē sub ea cōprehendit̄ alia quecūq̄ ubi est eadem rō:ut dicit glo in.c.susceptū.de rescrip.li.yi.& clarius in.c. ne romani. de

elec. Constat autem quod hic est eadem ratione uidelicet difficultas que tollitur: & quia ipsi melius norunt quid ratione ecclesiastica conveniat ut prediximus: nec obstat, et si duo, in contrarium allegatum: quia non dicit eo casu priuari potestate eligendi: ut dicit ibi gratianus. quia nullo iure hoc reperitur: & ille textus in quantum dicit universitatis consensus: non loquitur de concilio generali sed de collegio cardinalium: alioquin textus in d. c. si duo, in quo se fundat abb. loquatur de electione facta in discordia sequentia unum absurdum: quod debilius ius esset cardinalium in eligendo pontificem quam aliorum inferiorum in eligendo platum suum: nam inferiores propter hoc quod discordant in eligendo non prouant potest elegendi: quia nullum iure hoc cauet: ergo multo minus Cardinales quorum pinguis est ius in eligendo ratione. pon. ut ex inferius dicendis manifeste apparebit. Et per hoc conclusionem induco gloriam non in d. cle. ne romani. de elec. in ver. moriente. que hanc conclusionem apte firmat & quia hoc maximus negotiis est quod eis incumbit ut dicit tex. in. d. c. ubi piculum. s. finali. Operemur erit in hoc aliquantulum in morari & de electione pontificis uel pauca quedam breuiter prestringere. Circa quamquam queremus: utrum papa possit sibi eligere successorem post mortem suam & per consequens pro illa uite tollere a cardinalibus facultatem eligendi papam: gloriam tangit haec questionem in. s. his oibus. viii. q. i. & tenet quod non propter duo: primo quia hoc esset minutare statutum vestrum ecclesie quod pape non licet: ut. xxv. q. i. que ad perpetuam. Secundo quoniam talis dispositio extenditur in id tempore quo ipse non est futurus iudex. ff. de iu. om. iu. l. eum qui. sed contra illam gloriam facit tex. in. c. si petrus. ea. ca. & q. ubi petrus elegit sibi Clementem successorum. Sed ad hoc respondet Gratianus in predicto allegando. s. his oibus. dicens quod illud factum Petri non est trahendum ad consequentiam nisi ab illis qui talem sibi in successore eligerent qualiter bene Petrus elegit. Sed ista non est convenientia ratione per ea que proxime dicuntur: quia propter ueriori solutio est quod illud fuit factum propter necessitatem cum enim tunc eent pauci christiani: & ipsi apostoli quibus de ratione hoc interbum debuisse per orbem essent dispersi. iuxta quod sibi precepit dominus Iesus Christus. ulti. c. fuisse ualde difficile alio posse comode electionem summi pontificis celebrari: ut dicit Archidi. post Bazia. in. d. c. si petrus. & nihil ominus ne hoc in exemplum induceretur a posteriori Clemens renuntiavit papatu sibi per proximum predictum modo delato: & tunc fuit electus

Linus ut dicit gloriam in d. c. si petrus. & si quis obiciat quod electio ratione ponatur saltatio quo ad modum eligendi fuit inducta de iure positio igitur det esse immutatio eius in libera facultate pape in. s. sed naturalia. instituta de iure naturali. & in. c. i. de const. li. vi. Ad hoc respondet quod ubi papa disponit in ea re que concernit statutum vestrum ecclesie aliquid de antiquis institutionis immutando si hoc faciat sine iusta causa & aliis nota non est sibi obediendum: ut dicit Inno. in. c. quanto. de consue. Constat autem quod istud potissimum tangit vestrum ecclesiam uidelicet electio ratione. pon. qui caput totius est ecclesie: ut in. c. ubi periculum. s. Ceterum de elec. li. vi. ar. c. nihil de elec. in predicto. & per ea que superius dicta sunt consultissime cardinalibus illa pars tradita est: igitur & si sine causa iusta & notoria papa circa illam aliquid immutaret sibi non esset obediendum.

Et per predicta posset determinari alia quod: an papa possit sine causa prouare collegium cardinalium facultate eligendi ratione. pon. eandem potestem in alios transferendo. Quero ulterius iuxta eandem materiam an cardinales licite possint tractare de electione pontificis inter se. In hoc distingue: quoniam aut quem rimus in uita pontificis: aut post mortem siquidem in uita & cum consensu pontificis fieri potest: immo laudabile est quod ipse vocet cardinales & moneat eos super concordi electione futuri successoris etiam nominando personam que sibi apta uidebitur ad tantam dignitatem obtinendam: ut in. c. si transitus. lxxix. d. i. p. etiam sine pontifice laudabiliter possit inter se tractare prout & in consilio de eligendo personam idoneam quoniam postea uacatio occurreret: dummodo de certa persona non de liberarentur. Item nec possent super futura electione pactis uel promissionibus ad certum quid se obligare: ut in. c. si quis papa. & c. nullus. lxxix. d. i. immo talia pacta & promissiones tanquam illicite nec iuramento nec pene adiectione nec qualibet alia firmitate ualuntur: ut in. d. c. ubi periculum. Ceterum de elec. li. vi. & huiusmodi res perpetratae loci sui dignitate uel communione praudus est: & huiusmodi consilia & confederationes ad ecclesiasticam noticiam differens etiam si particeps fuerit non solum purgatus ab omni pena liber euadat: sed etiam digna remuneratione premiandus est ut in. d. c. si quis papa. & ex hoc habens unam limitationem ad doctrinam quam tradit Bar. in. l. iii. s. fi. ff. de cond. ob tur. cau. ubi per illum tex. dicit quod statutum premians de nunciantes malefactores non se extendit ad socios criminis: idem tenet in. l. si quis in graui A. iv.

§. si ex stipulatu. ff. ad silleya. Fallit enim in casu isto: fallit etiam in aliis quos ne uagi uidet a pposito diuertendo omittā: & si ista remuneratio iuxta supiorū arbitriū: uidere in pecunia uel rebus q̄ pecunia extimāt sienda: pmo fieri déret de bonis mafactoris: secundo de bonis eius ad cuius utilitatē sumitur uindicta de hmōi malefatore: tertio de publico: p no. p Bart. in. l. lege cornelia. in p̄n. ff. ad sill. Aut querit de tractatu fiendo post mortē pontificis: & tunc nedum est pmissum imo est utile: ut p illos tractatus conuenientius possint puenire ad dignam psonā eligendā: ut expresse dicit tex. in. c. in noīe dñi. xxiii. dist. Cauent tñ secundū Inno. in. c. bone. el. ii. de elec. ne in tali tractatu diffiniant de certa psona eligenda: & multominus sup his iuramenta uel pmissiones uel subscriptiōes faciant: nam ille essent irrite & punirentur facientes p. d. s. ceterz. & ppter hmōi cōuentū tollenda & tractatus dampnabiles fuīt p̄uisū in. d. c. ubi piculū. q̄ in conclavi non fieret aliqua separatio p parietes uel cortinas: sed oēs cardinales essent in palā & in cōi. Si tñ oīno apperet iusta cā ppter quā hoc fecerunt hmōi pacta ualerēt & nō punirentur paciscētes: ut in. c. sane. xvi. q. vi. secundū eum ubi etiam subiungit: q̄ licet oīl ppter solēnia exequiarum differebat p̄dictus tractatus usq; ad tertium diē post mortē: ut in. c. nullus. lxxix. dist. hodie tñ statim post mortē licet tractatū facere. vii. q. i. sicut alterius. & idem sequitur ibi Cōpost. licet Hosti. contra teneat ppter honorem statem seruandam. Sed op̄i. Inno. & cōpo. sequitur Io. an. & ista mihi uidetur uerior de iure maxime si quis attendat tex. in. d. c. ubi piculum. circa pncipium.

Vlterius quero de forma quam tenere debent in eligendo. Dicēdū est q̄ in expectando absentes cardinales p decem dies & in confiendo cōclavi & in forma cōclavis & aliis circa hoc occurrentibus est forma apte tradita in. d. c. ubi piculū. & aliquid ē adiectum in cle. ne romani. §. sane. usq; ad si. tex. ex quibus & ex antiquis iuribus colliguntur multa spālia in electio pape q̄ ponit Hosti. in. d. c. licet. de elec. & omissis aliis est unū quia alie electiones platorum subiiciunt formis cōciliai. quia ppter. Elec̄tio aut̄ ro. pon. ab omni forma iuris est exempta: sufficit enī q̄ a duabus ptibus Cardinalium sit aliquis noīatus: ut pb̄at text. in. d. c. licet. & idem sequūtur ibi Innoc. & Hosti. & Io. an. Idem tenet glo. in. c. si cui

de elec. li. vi. & ad hoc ut ad has duas ptes cōmodius pueniri possit optima est practica quam Hosti. ponit in. d. c. licet. & glosa in. d. c. si cui. & in. d. cle. ne romani. uidelicet q̄ cardinales ordinent inter se qñ cōueniunt ad electionem q̄ ualeat electio facta a maiori pte & tunc electus a maiori parte censebitur electus ab oībus: uno tñ contra dicente non posset fieri hmōi cōpromissū ff. cōi diui. Sabinus. & d. c. quia ppter. & ibi glo. est & aliud spāle: nam alie electiōes si a pncipio non tenent utpote quia nō fuit quis electus a maiori & saniori parte nō pñt per accessum ualidari: ut in. c. auditis & ibi no. doc. de elec. secus aut̄ est in electio ne ro. pon. ubi etiam si unam tñ uocem quis heret posset per accessum ualidari electio eiusdem dūmō accederent tot quot facerent duas partes: ut pb̄at tex. in. d. c. licet & ibi tenet Hosti. qui etiā subiūgit q̄ pēdēte scrutinio semper locū habet p̄dictus accessus & dicitur pendere donec de cōfensiū cardinalium scrutiniū fuerit ruptum uel la ceratum uel donec ad alios actus diuertat & sic dicit inter ip̄os seruari unde ip̄oz obseruantia sequenda est: dicebat etiā Abbas Sico. ibi per p̄dicta q̄ etiā ip̄emet electus ī papam posset recedere a uoce quā dedit alteri & accedere ad electionem de se factam ut perueniat ad duas partes uocum q̄ sunt necessarie in electione pape. ut in. d. c. licet Item de cōsuetudine est q̄ quilibet cardialis pōt in electio noīare tres in quos cōsentit hoc mō: cōsentio pmo in a. secundo in b. tertio in c. & ex tali noīatiōe acquirit q̄ libet noīatorum unam uocem seu consensum: ita q̄ hac uoce computata si habuerit duas partes obtinebit si tñ hac uoce cōputata quilibet noīatorū habet duas ptes tūc pmo noīatus obtinebit: p̄dictus autē modus eligendi nō sustinet in electionibus a liorū cū sit incertus: ut in. c. ii. de elec. li. vi. ita tenet Cōpost. in. d. c. licet. Item ē aliud spāle q̄ si cardinales eligentes sint excōicati uel als inhabiles non ppter hoc uiciat electio ut est tex. in. cle. ne romani. §. ceterz de elec. Sed quid si cardinales sunt negligentes in eligendo ad quē deuoluereſ eligiendi ptas. Rñdeo q̄ ad nullum deuolue retur quia iure non reperitur expressū: ut dicit Io. an. in. d. c. ubi periculum. ubi subiungit rōnem quia per nulos alios sic cōmode posset pontificis electio celebrari p̄ quo facit doctrina quā tradit Inn. in. c. cū ecclia uulterana. de elec. & in. c. quia diuer sitatem. de cōcess. prebē. ubi tenet q̄ nunq

fit deuolutio p̄tatis ab uno ad reliquū nisi  
in calib⁹ a iure exp̄ssis. Sed quid si de  
ficerent cardiales intelligo de oībus uno  
enim tñ remanente in illo ius collegii resi  
deret: iuxta no.p glo.in.c.gratū.de postu.  
pla.& est tex.in.l.sicut municipiū.§.fi.ff.  
q̄ cuiuscq̄ uniuers. Est ergo casus dubitabi  
lis qñ nullus remanet in collegio:& host.  
in.d.c.licet.refert in hoc duas op̄i.Quidā  
enim dixerunt q̄ ptas eligēdi hoc casu ex  
pectat ad cle⁹ ro.ut in.c.in noīe dñi.xxiii  
di.lxxix.di.c.i.&c. si qs pecunia. Alii di  
cuntq̄ ad cōcilium generale.lxxix.di.c.ii.  
&.iii.& quasi p totum:i p̄tñ dicit:q̄ licet  
hoc secundū uideaſ iustius: pmū tñ uide  
tur leuius & cōmodius ppter piculuū mo  
re; de electione ne p defectu. nam difficile  
foret generale cōciliū cōgregare & p conse  
quens cū magno piculo & detrimēto se.a  
plīce diu uacaret ro.se. salua tñ maiori auc  
toritate ego crederem q̄ sine dubio ad ge  
nerale cōciliū expectaret electio:nec ob.  
iura que p clero ro.inducūtur:nam ad illa  
pōt dari duplex solutio.Vna est q̄ nō dis  
ponunt q̄ cleru⁹ ro. eligat: nā tūc dices  
idem de populo ro.cū illa cōiugant ut pa  
tet in palle.c.in noīe dñi. sed dēt in telligi  
q̄ electioni iam facte p cardinales dēt acce  
dere cōsensus seu approbatio qdā cleri &  
populi ro. utpote q̄ cardinales calē eligāt  
in pontificem de quo populus & clerus cō  
gaudeat & congaudendo ip̄m approbet:  
uel alī loquuntur secundū antiqua iura se  
cundum que aliqñ ut patet ex supioribus  
spectauit electio ad cardinales & ad cle⁹ &  
populu⁹ ro. sīl:mō aūt ut superius deductū  
exitit ad solos cardinales spectat: iura etiā  
que inducunt p cōcilio generali si recte i  
spiciantur hoc non probant: unde in defe  
ctum iurium recurrentū est ad rōnem na  
turalem secundū glo.in.c.ex eo.de elec.li.  
vi.& tunc itelligitur locū habere quod di  
citur.Lex est oē quod rōe cōsistit.ut.i.dis  
cōsuetudo.rō aūt naturalis dictat ut q̄ oī  
bus dēt p̄esse ab oībus eligatur & appro  
betur.lxiii.di.quia p ambitiones.&c. Si  
archieps.de temp. or. hoc etiā p̄suadit erō  
uitandi scismata:nam si clerus ro.eligeret  
attendens generale cōciliū ad se expecta  
re electionem uel ad minus ppter dubium  
quod est an ad cle⁹ ro. uel ad cōciliū pti  
neat non admitterent in ro. ponti. a clero  
ro.electum:unde apta scismatis materia o  
riretur: & ideo ista pars est tenenda.Cōfir  
matur hoc p simile:nā ubi als non deferr  
rent nr regna & impia per successionem ex

cōsuetudine uel p̄uilegio:de iure tñ cōmu  
ni populus debebat sibi p̄ncipem eligere:  
ut dicit glo.in.c.moyses.viii.q.i. De quo  
tñ remitto ad no.in.c.licet.de uoto.Sic in  
pposito deficiente forma eligēdi a iure da  
ta per obitum cardinaliū transferatur elec  
tio summi pontificis ecclē ad totam ecclesi  
am cuius est caput que in concilio genera  
li representatur. Sed tunc occurreret dubi  
tatio per quē esset cōciliū generale con  
gregandū:dicit Hosti.ubi supra q̄ p cle⁹  
& popl̄m ro.lxv.di.si forte.ul' di cas q̄ im  
pator posset cōgregare sicut Theodericus  
fecit qñ pape Simacho ab emulis suis cri  
mina impigebant:ut hētū in.§.hinc etiā  
xvii.dist:unde p̄ncipes seculares hñt ptatē  
ut in hmōi ecclē cōsulant: ut est textus cū  
glo.xxiii.q.v.p̄ncipes.Nec obstat si dicas  
q̄ cōciliū generale non pōt sine papa cō  
gregari.ut.xvii.di.per totum: nā illud fal  
lit sede aplīca uacante ut dicit gl.in cle: ne  
romani.de ele.Sed querit iuxta p̄dicta an  
cardinalis posset renunciare uoci sue in ele  
ctione romani pontificis:Hosti.cui in per  
sona sua hoc cōtigit de facto tangit qōnē  
in.c.nisi cū p̄dē:de renū:& arguit p & con  
tra:& finaliter cōcludit q̄ non ualet renūti  
atio cū in hoc uerſet ius publicū cui pac  
to p̄uato&nō pōt derogari:ut i.l. ius pub  
licum:ff:de pactis.&c.si diligenti.de for  
compe.& qua rōe renuntiaret unus eadem  
rōe renuntiarent oēs quod induceret diuti  
nam uacationem romane sedis.Sed hec o  
pinio Hosti.cōuincitur falsa hodie per tex  
tum in.d.c.ubi periculum.§.sane. de elec  
li.vi.ubi aperte p̄bat q̄ cardinal pōt renū  
tiare uoci sue & omitteſ sola uolūtate quo  
minus intersit electioni pontificis:imo eo  
casu etiam si uellet iterum admitti ad elec  
tionem cum aliis cardinalibus non eēt ad  
mittendus ut ibi disponit textus:& ad fū  
damenta Hosti.stat responsio ad id quod  
dicit q̄ uertitur in hoc ius publicū cui nō  
pōt renuntiari:dici pōt q̄ ius publicū uer  
titur in hoc q̄ papa eligat sed quod eliga  
tur per istum cardinalē renūciantē nō uer  
titur in hoc ius publicū.Ad aliud quod si  
milr oēs cardinales renūciarent:dicendum  
quod p̄supposito quod ut ex supioribus  
patet fauor publicus uersatur in hoc quod  
cardinales eligit romanū pontificē non  
possent oēs renūciare iuri eligēdi:& sic ar  
de parte ad totum nō p̄cedit ubi est diuer  
sa rō ut hic: p quo est glo:in cle:si una:de  
re:ec:non alie. Et in electione pape de  
bent ulterius considerare cardinales quod

ad sit summa libertas: nā cessat electio ubi facultas adimitur eligendi: ut in.d.c.ubi piculum. s.ceterz. proinde cauere debet ne in tali loco ad electionē cōueniat ubi non habent plenam eligendi libertatē: ut in.d.c.in noīe dñi.xxiii.di. Iuxta quod que ro utrum electio facta p metū sit ipo iure nulla. Sup quo fuit maxia cōtētio tpe Vr bani sexti: nam cardinales dicebāt q p me tum & im̄issionem ipm elegerāt sup quo Bal.longum fecit tractatum quē īseruit ī lectura. C.sup rubrica. si quis aliquē testa ri phibue. Abb.sicu.tangit hanc qōnem ī d.c.licet. & refert Inno.tenere in.c.quod si cut.de elec.electionē non fore nullā sed an nullandā. Sed ille tandem cōcludit q aut ele ctores cōpelluntur p metum eligere certū & tunc ipo iure non ualeat electio. Et pre cipuum fundamentū huius est: quia in eli gendo nedum requiritur cōsensus sed & li ber cōsensus: ut in.d.c.ubi periculū. s.cete rum.interueniēte igitur metu licet accedat consensus qm̄ coacta uoluntas uolūtas est quod me.cā.sacris.de bap.maiores. Deest tñ qualitas.s.libertas: unde pp̄ter huius de fectum inficitur ipo iure electio. Simile ē ī m̄rimonio carnali: q̄a pp̄terea q̄ in eo con trahendo liber cōsensus exigit: ut in.c.cū locum.de spon.si metus intercedat p eo q̄ pdicta libertas tollit cōtractus m̄rimonii ipo iure non tenet: ut in.c.ueniens.el.ii.co dē ti.aut cōpelluntur electores aliquē elige re de certo genere psonarz & putat ipē talē electionē ualere: quia non adimit̄ ex toto ptās eligendi: sed restrin gitur sicut in simili uidemus in cōsuetudine que pōt restrin gerē libertatē eligendi ad certum genus p sonarum: ut in.c.cū dilectus.de consue. & c.abbate.de uerbo.sig. Sed non pōt tolle libertatē eligendi: ut in.c.cū terra.de elect. & ibi p Io.an.& hanc distinctionē etiā po nit & sequitur idem Abb.in.d.c.cū terra. Primū membrū distinctiōis mihi placet p quo est glo.in.c.quisquis.&c. bone.de e lec.& licet ipē alleget Inno.in ptem cōtra riā in.d.c.q̄ sicut.si tñ bene dicta sua pon derentur Innoc. tenet istā ptem. Secundū tñ membrū distinctiōis mihi non placet ī mo idem dicerem in eo q̄ in pmo: nā tol litur illa qualitas libertatis que ut pdictū ē in electione requirit̄ licet non ita restricte tollat̄ sicut in pmo casu quod p̄cipue con prehenditur si quis cōsideret pcessum q̄ in eligendo fit secundū doctrinā phī.iii.ethi co. Item latitudo uoluntatis impediri nō debet. C.ut actio.ab hr. & cōtra hr.l. uni

ca.i fi.& facit quod no.iii.q.ix.hortamur nemo enim in necessitate positus dicitur li bere agere. Item si cui datur electio de om nibus & ei sticus auferatur non dicit̄ electi onem habuisse. ff.de opt.le.l.ciphi electio ne. Nec est simile de.c.cū dilectus .&.c.ab bate palle. nā illa iura loquunt̄ ubi consue tuto restrinxit hanc facultatē eligendi de certo collegio: q̄ cōsuetudo ex actibus ml̄ tis & uoluntariis & longo tpe & non alias potuit introduci:iuxta no.in.d.c.& in.c.fi nali de cōsue. quod cessat in p̄ti ubi p me tum & im̄issionem illud fit. Sed qual̄ debeat esse iste metus ad hoc ut uitiet: Ar chidi.in.c.i.i.q.vi.tenet q̄ in electōibus leuis metus sufficit. Sed ego putarem req̄ ri metum qui posset inconstantē uirz cade re nam licet in m̄rimonio carnali liber cō sensus requiratur sicut in electione ut p̄di ximus non tñ metus ānullat cōtractū m̄ri monii nisi sit talis qui incōstātē uirz cade re potuisset: ut in.d.c.ueuiens. Posset tñ ē spāle in electione id quod ē in m̄rimonio q̄ licet alias metus quē quis incurrit culpa sua nō excusat: ut in.l.si mulier.in p̄n. ff.q̄ me.cā. In electōe tñ excusaret quia eadē est rō que in m̄rimonio. q̄nia in utroq̄ req̄ i tur nedū cōsensus sed liber cōsensus ut dic tum est:& quod in m̄rimonio excuset est tex.in.c.ueniens.ii.de spon. Ulta p̄mis sa etiam cum de pontificis electōe tractat̄ oēs animi uirtutes debet unusq̄s q̄ eligētiū in se colligere cūctiq̄ sensus inuigilare de bent ita ut nihil in eis sapientie nihil scien tie nihil in eis desit industrie ut intelligāt q̄ magnum agunt negotiū cū ro.pon.cui gubernatio totius ecclē incūbit eligunt ut in.c.licet.viii.q.i.& in suscipiēdi antistitis cā nullus eoz neglecta utilitate cōi suo lu cro p̄spiciat ne si quisq̄ p̄pa cōmoda appe tit friuola extimatione fallatur: quia nec li bero iudicio p̄ferendā sibi psonam exaiat mensq̄ cupiditas ligat: pensare igit̄ debet que cunctis expeditiū non que sibi tm̄ & quia non nisi tunc tm̄ ab eis est iudicādus ideo subtīl tunc est iudicandus a quo po stea oēs sunt iudicandi ut in.c.dilectissimi viii.q.ii.als aut̄ male eligētel cū sint in cul pa sibi attribuunt qcquid electus in male admīstrando cōmittit quod attentissime cogitandū esset. Nā si in qbuslibet ecclē gradibus p̄uidenter scienterq̄ curandum est ut in domo dñi nihil sit inordinatū ul̄ p̄postez q̄tomagis elaborādū ē ut in elec tione eius qui sup oēs cōstituitur non erre tur.lxi.dist.c.miramur. Sed premissis

cōuenienter subiicitur qō. Qualē eligerē debeant in papam. Dicendū est ad hoc q̄ p̄ncipale quod in papa cōsiderat est caritas unde cū dñs papatum uoluit Petro cōmitere in caritate districtissime eū exaīauit dicens. Symō!ohannis diligis me plus his: & nedum sel' sed & tertio usq; ad cōtristatiōnem petri: ut hētus Ioh. xxi. p̄ hoc insinuans q̄ ille tñ dignus ē in ecclia summū illum gradum obtinere qui in caritate oēs a lios excedit: & cū in cunctis sacris ordībus requiratur lītarū sc̄ia moꝝ honestas & etatis maturitas: & multomagis in ep̄o: ut in c. cum in cūctis. de elec. Longe maxime in summo pontifice qui totam v̄lēm eccliam habet dirigere. arguedo a rōe illius text. p̄ curre insup & Aplm. i. ad Thimo. iii. ubi depingit in breuibus ep̄m. Oportet enim inquit ep̄m irrephensibilē esse: unius uxoris uirum: idē nō bigamū: sobriū: ornatū prudētē: pudicū: hospitalē: doctorē: nō uino lētū: non pcussorem: sed modestū: non litigiosum: non cupidū: sue domui bene p̄ positum: si quis aut̄ domui sue p̄esse nescit quō ecclie dei diligentia hēbit. Nō neophytum ne in supbiam elēaus in iudicium incidat diaboli. oportet illum testimonium h̄re bonum ab his qui foris sunt ut non i obprobrium incidat & in laqum diaboli: & ad titū. c. i. oportet enim ep̄um sine crime esse: sicut dei dispensatorem: non supbum: non iracūdū: non uinolentū nō pcussorem: non turpis lucri cupidū: sed hospitalem: benignū: sobrium: iustū: sanctū: cōtinente: amplectente eum q̄ secundum doctrinā est: fidelē sermonē ut potes sit exortari in doctrina sana: & eos qui cōtradicūt arguere. Designat & insup dñs Mathei. v. ubi dicit uos estis sal terre. Quatuor p̄cipue in q̄bus plati debent alios excellere. Primum est discretio in agendis: quia sūt ductores & gubernatores alior̄: & hoc designatur cū dicitur: uos estis sal terre: sicut enim sale cōdiunt̄ oīa cibaria ita discretiōe platorum debēt dirigi & gubernari oīa opera subditore. Secūdū est in doctrina: q̄ p̄ intelligentia sacre scripture debent aliis notificare opa uirtutū: in cuius signū portant mitram in capite in qua sunt duo cornua: ut designent q̄ debent scire nouū & uetus testamentū. Tertium est cōstantia i oppressoribus paupum remēndis. Vnde Saluator dicit Io. x. bonus pastor aīam suam dat p̄ ouibus suis: unde Gregorius in omelia sup illud euāgelium: ego sū pastor bonus: ostensa inquit nobis est de cōtem

ptu mortis uia quā sequamur apposita forma cui imp̄mamur: p̄mum nobis est extētiora nostra misericorditer ouibus eius im pendere: postremū uero si necesse ē uitam nostrā p̄ eisdem ouibus mīstrare: a primo aut̄ hoc minimo pueuit ad postremū maius: sed qui non dat p̄ ouibus substātiā suam quō p̄ his datus est aīam suā. Quod etiam innuit p̄ hoc quod in. d. c. v. Saluator prelatum cōparat monti excellenti: q̄a ad ipsum debent h̄re oppressi refugiū q̄si ad quoddā fortalicum. Quartum est sanitas uite in exemplis dandis: quia secundum q̄ dicit Grego. in pastorali: tñ debet excedere actionem ppli actio presulis quā tum distat a grege uita pastoris: & ideo cōpatur lucerne posite sup candelab̄e illuminanti totam domum. Hec ponit Nicholaus de Lira in. d. c. v. mathei. quibus adde quod idem Nico. dicit math. xx. & si hec in quolibet episcopo requirunt q̄ premisimus q̄tomagis in se p̄orum summo pontifice excellētiori mō regrunt: nā uilissimus reputandus est qui precedit alios dignitate nisi eos precedat sc̄ia & sanctitate. i. q. i. uilissimus. qualis enim erit edificatio discipuli si intelligat magistro se esse meliore. viii. q. i. qualis. & ubi inter eligendos non reparentur i uno omnes qualitates predice: sed unus habet unam qualitatem alias aliā. Eligendus foret qui habet qualitates q̄ magis sunt necessarie ad ecclie gubernationē. Pro quo in dñci p̄t doctrina ph̄i in v. poli. de quo panlopost aptius dicetur.

Sed iuxta hoc quero: utrum cardiales debeant eligere papam potius de collegio q̄ de extra collegium suum. R̄ video q̄ sic: dummo inter eos idoneus repiatur: ut in d. c. in noīe dñi. ubi textus dicit eligat̄ autem de ipsius ecclē gremio si reperitur idoneus uel si de ipsa nō inuenitur ex alia assūmatur. Ad idem facit. lxxix. dist. c. oportebat. &. c. nullus. in tātum q̄ hoc est licitum facere etiam si extra collegium repiret magis idoneus: ut. lxi. dist. nullus. aīs. c. nec emeritis. &. c. obitum. &. lxiii. di. metropolitā. & est ar. ad hoc. ff. de tuto. & cur. dā. ab his. l. diuus. & hanc conclusionem seq̄ glo. in. d. c. i. noīe dñi: & ultra hoc q̄ istud habeat iuris fundamentum habet etiā rōis multiplex suffragium: Expedit enim hoc romane ecclē ppter qnq; que ponit Augustinus de anchora in libro de ecclesiastica p̄tate: p̄mo quidem quia electus de numero Cardinalium habet pleniorē noticiā d̄ p̄sonis eōꝝ cum quoꝝ cōsilio & auxilio

*aliquis*  
habet ecclesiam regere & cuius cōditōis sit  
unusquisq; & qualem zelū hēat & quā affe  
ctionem ad res ecclē: quia aliquā sub pelle  
ouina latet mens lupina: unde magnates  
ex hoc multociens decipiunt: quia inferi  
ores apud eos utunt simulatōe & duplicitate.  
Et ideo ro. pon. p̄ ceteris dēt illud uer  
bum Io. in canonica sua attendere: Nolite  
creder oī spūi sed p̄bate s̄ps an ex deo sint

Secundo quia de ordinatōne & guber  
natione ecclē habet pleniorē informationē  
qui enim de alio collegio eligeretur igna  
rus istorum introdiceret nouas obseruan  
tias & ritus que cōiter generant scandalū:  
ut in.c. cū cōsuetudinis de cōsu. Tertō  
quia de ptāte clauium quibus papa utitur  
habet maiorem experientiam: scit enim ex  
cōi obseruantia in quibus restringere & i  
quibus laxare habeat manum Quarto  
quia de fidelibus & subditis ecclie hēt ple  
niorem noticiam & recordationē timendū  
enim esset q̄ si extraneus a collegio assume  
retur qui nesciret qui seruierunt & qui odi  
osi ecclē fuerūt exaltaret depmendos & de  
p̄meret exaltandos. Iuxta illud exo.i.sur  
rexit nouns rex in egypto qui ignorabat  
Ioseph. Quinto quia cū cardiales sint i  
statu excellenti immediate post papam ha  
bet cardinalis pp̄inquam dispositionē ut  
ad tātā status sublimitatē assumaturalē au  
tem assumpti de quo statu ad magnum re  
pente nesciunt ferre fortuuā. Sed an de  
eodem collegio dēant eligere idoneorē ul̄  
sufficiat eligere idoneū: & glo. multum la  
te p̄sequitur hunc articulum in.c.licet.viii  
q.i.& finalr tenet q̄ satis est eligere idone  
um p̄termisso idoneore nec in hoc eligens  
grauat cōscientiā suam & idem tenet glo.  
in.d.c.in noīe dñi.& in.c.cōstitutis.de ap  
pel. Sed cōtra hoc facit tex.in.d.c.licet ubi  
dicit q̄ sanctior & melior est eligendus.&  
d.c.cōstitutis.& tex.iuncta glo.in.c.pe.de  
elec.li.vi.ubi si quis de caplo cōstituit  
p̄curator ab alio canonico ad eligendū p̄  
latum non poterit eligere unum noīe suo  
& alium noīe p̄curatorio nam qua rōe dēt  
eligere meliorem noīe suo eadem etiam &  
noīe alieno: uerum est tñ q̄ licet alr eligen  
tes grauarent cōscientiā suā: sicut enī op̄is  
boni sibi cōparat fructum qui rectū tenet  
in eligēdo sacerdotem iudicium ita graui  
semetiūm afficit damno qui ad sue digni  
tatis collegium sublimat indignū.lxi.dis.  
miramur. Itaq; peccatis talis electi male eli  
gens cōicabit:iuxta illud apl.i. thimo.v.  
manus cito nemini iposueris ne cōmuni

ces peccatis alienis. Teneret tñ electio dū  
tñ idoneum eligerent etiā postposito ido  
neore. hanc cōclusionem tenet archi.in.d.  
c.licet.& Fre.de Senis cōsi.xc. & Anto.&  
Abb.in.d.c.cōstitutis.& btūs Tho.secun  
da secunde qc..lxxxv.arti.iii.& quodlib.  
viii.articu. vi.addit tñ q̄ ista idoneitas nō  
debet cōsiderari simplr sed secundū quid:  
id est q̄tū ad ecclē regimē & gubernationē  
possibile est enim q̄ ille qui est in caritate  
p̄fectior deficiat in aliis multis que requir  
tur ad hoc ut aliquis sit prelatus idoneus:  
de quibus pauloante p̄misimus: unde nō  
c̄ portet semp eligere meliorem simplr sed  
e im qui sit melior ad hoc officium. Sed q̄  
tenus dixi q̄ tūc demū ualet electio quan  
do idoneus eligitur. Insurgit qō an electō  
facta de papa uicie ppter indignitatē elec  
ti. Et ad hoc dico q̄ non sufficit enī q̄ sit e  
lectus a duabns ptibus cardinaliū talis enī  
non obstātē liqua exceptione habendus ē  
p̄ ro.pon ut est tex.in.d.c.licet. p quo eti  
am facit glo.in.d.c.si quis pecunia.&c.se.  
lxxix.di.que uult q̄ etiā si p̄ simoniam sit  
aliquis electus in papam nō ppter hoc ui  
ciatur electio de eo facta ut dicatur nulla:  
cardinalis tñ qui eum p̄ simoniā elegit cō  
uictus de hoc deponi debet ut dicit text.  
in.c.si transitus.ea.di.imo aplius dicit gl.  
in.d.c.si quis pecunia.q̄ si habens uxore  
eligatur in papam tenet electio de ip̄o fac  
ta & si illa non posset induci ad cōtinenti  
am tenebitur maritus papa ei debitū red  
dere. ex quo reprobat Hosti.opi. quam te  
nuit in.d.c.licet.s. q̄ obtinens papatū p̄ se  
ditionem uel fraudē uel caliditatē aut am  
bitiosum tractatum incu.rit penas.d.c.li  
cet.& ultra hoc non debet recipi in papā p̄  
quo p̄t induci tex.in.d.c.in noīe dñi.

Sed ista opi.reprobat p̄ pdicta:nec ob  
tex.in.d.c.in noīe dñi:qa p̄cedit q̄n fieret  
electio p̄ non hñtem als ptātem: & ita sen  
tit glo.in.d.c.si quis pecunia. Sed iste itel  
lectus non est multū cōueniens ad illū tex  
tum si quis uerba eius attendat:nā uerba  
illius versiculi q̄ si quis ubi hoc disponit  
ueniunt aduersatiue ad p̄cedentia ubi de e  
lectione facta p̄ habentes ptātem fit mētio  
presertim quia tunc ille tex.non seruiret d  
dubio cū sine uitio aliquo pdictor ex de  
fectu ptātis eligētiū corrueret electio qua  
ppter melius est dicere q̄ illa dispositio sit  
sublata p̄ ius nouū.d.c.licet.ubi oīs excep  
tio tollitur cōtra electū: hoc tamen intelli  
gerē quando exceptio isurgeret ex iure po  
situo secus tamen si descenderet ex iure

naturali uel diuino: utpote si electus eēt hereticus uel mulier uel furiosus uel infans: quia ius papatus non caderet in talem: nā papa etiam si uellet ius naturale ul' diuinū non posset tollere iuxta no. p Inno. & doc to. in. c. que in eccliarū. de cōsti. & p legis. i l. fi. C. si con. ius uel uti. pub. ergo nec in il la generalitate qua tollit oēs exceptiones: uidetur talē casum comprehendere: & istam ultimā limitationē tenet Abbas Sicc. i. d. c. licet. & mihi placet. Ex his insert ad qōnē: pone q̄ monachus fuit electus in pa pam inuitio abbate suo an electō de ipō fa cta teneat. glo. in. c. q̄ sit. xviii. q. ii. dicit q̄ talis debet redire ad monasteriū & ipemēt cōpellet se redire qa cū teneat de aliis iusti ciā facere multofortius de seip̄o. ff. si ser. uendi. l. altius. & p hoc uidetur illa glo. in nuere q̄ electio de eo facta teneat als quare non posset inuitus ab abbate compelli: ut ad monasteriū rediret. Sed ego sub cor rectōe tenerē hmōi electionē non h̄ē effec tum cōsensu abbatis non accedēte: nam cū m̄rimoniū spūale sine cōsensu electi nō sit cōtractum ut in. c. cū inter canonicos. de e lec. & in. c. fi. de transla. ep̄i ul' elec. & hmōi cōsensum monachus hēt ligatum: quia nō hēt uelle nec nolle sed est in manu abbatis quē uice dei posuit supra caput suum ut in c. nolo. & in. c. nō dicatis. xii. q. i. &. c. si re ligiosus. de elec. li. vi. nō uideo quō sine ab batis licentia sibi possit ius huius dignita tis acquiri ex quo sequitur q̄ manet sub obedientia abbatis sicut p̄us: accedēte tñ ab batis cōsensu ius papatus sibi acqreretur.

Sexto quero quā iurisdictionē seu ptā tem hēt colle giū cardinalium sede uacante dicendum q̄ circa p̄pam iurisdictionē hñt id quod p̄us ad eos ptinebat: De ptinenti bus aut ad papalem iurisdictionē est dubi tatio an illa transeant se. ua. ad collegiū car dinalium sicut iurisdictionio ep̄i se. ua. trāsit ad capl̄m: & Hosti. late assumpl̄it tractatū huius articuli in. c. cū ex eo. de peni. & re. & glo. illud refert in. c. unico. de scisma. li. vi. hodie tñ hmōi difficultas est sublata p cle. ne romani. s. i. de elec. ubi tñ reseruat cardinalibus de iurisdictionē papali hoc cāu id quod p. d. c. ubi piculum. erat sibi reser uatum: cōstat aut q̄ de nullo datur ibi eis ptas se intromittendi nisi occurreret aliq̄s casus tante necessitat̄. instantis q̄ sine di latione oporteret ei occurri: ut in. s. idēq̄ e iusdem. c. igitur de nullo alio se poterunt intromittere se. ua. addit̄ etiā in p̄dicta cle. eis facultas in creando camerariū & penitē

tiariū maiorem & minores iuxta determinā tionem eiusdem cle. Sed iuxta hoc que ro an cardinales sede. ua. possint excōicare eū qui se intrudit in papatu. Lau. in. d. cle. ne romani. sentit quod sic: idem tenet apte ibi do. Car. mouetur p text. in. c. si quis pe cunia. lxxix. d. i. ubi etiā est glo: nec obstat d: cle: quia illa phibet cardinalibus ne se in trottant de iurisdictionē spectāte ad papā p istam tñ excōicatoinē uel anathema nō se intromittūt cardinales de iurisdictionē pa pe cū ista potius fit eorum p̄pam iurisdictionio concessa sibi ex dispositione illius capli eo maxie quia p hoc paraē expeditior uia ad puisionē sedis aplice faciendā. Ulterius iuxta hoc querit: an cetus cardinaliū sede uacante possit aliquē cardinalē creare lega tum & mittere eum extra curiā: eo inuitio & cōtradicente: & uidet̄ quod sic sicut ep̄s p utilitate ecclē pōt p̄cipe clerico ut p̄egri net̄ ut no. vii. q. i. quis. in cōtrariū facit qa nemo est p̄uandus iure suo sine cā de con sti: c: ii: quod cōtingeret si iste inuitus cogere retur legationem p̄dictam suscipe. & istā p tem tenebāt pau. & do. Car. in. d. cle. tū ex dicta rōe tum etiā quia hoc pōt dici de pti nentibus ad papam qui hēt impiū sup car dinales. Crederē tñ quod ubi occurre ret casus instantis necessitatis sup occurrē do rebus ro: ec: qui differri nō posset & cō fuli non posset negocio cōmode p̄ aliū q̄ per cardinalē missū legatum quod tūc etiā inuitus ad hanc legationem mitti posset: Nam cū hoc casu habeant a inre ptātem se intromittendi de rebus sedis aplice per. d. s. idem q̄. c. ubi periculum. uidētur per cō sequens omnem necessariā cōpulsionem & remediu ad hoc habere ut in. c. p̄terea. &. c. ex litteris. de offi delega. &. l. fi. ff. de offi. eius cui man. est iurisdi. &. l. ad legatū. &. l. ad rem mobilem. ff. de procu. & ita sentit Io. delmol. in. d. cle. & per p̄missa reproba tur illa op̄i. quam tenuit Hugu. lxxix. d. i. c: nullus: & host. in. d. c. licet. scilicet quod collegium cardinalium possit nouum car dinalem creare sede uacante: nam cum nō reperiat sibi permisum uidet̄ phibitum per predicta ita determinat̄ nat gl. in. d. cle. ne romani. & archidi. in. d. c. nullus. Ex hiis etiam determinat̄ alia dubitatio: an cetus cardinalium sede uacante posset reuocare legatum a papa creatum. Hosti. in. c. tū ex litteris. de in. i. nte. rest. mouet qōnem & te net quod ex magna & euidenti cā hoc po test idem sequitur Speci. ti. de legato. s. fi nitur. versiclo. sed nunquid. & glo. in. c. ii.

720

de offi.lega.li.vi.sed Io.an.in.d.c.tum ex  
lris,& in addi.ad spe.in.d.s.& versiclo. di  
cit q̄ hodie illud non est uerum p cle.Ne  
romani.de elec. Septimo quero an pa  
pa possit ardua expedire sine consilio Car  
dinaliū.Rñdeo scdm Io.mo.in.c.sup eo.  
de heret.li.vi.q̄ ceterus cardinaliū est in qua  
si possessione q̄ papa sine cōsilio cardinali  
um ardua non explicit. Confirmat eti  
am hoc nam non decet q̄ papa negligat q̄  
suo canone mādat p suos subditos & iferi  
ores obseruari:& est q̄ ep̄i ardua explicit  
cum cōsilio caplī:ut de his que si.a p̄lat.c.  
nouit.&c.quāto.& licet princeps sit solu  
tus legibus decet tñ eū scdm leges uiuere:  
C.de legi.digna uox.Iuxta illud:patere le  
gem quā ip̄e tuleris.de cōstī.cū oēs.Itē qa  
omnis indecentia in p̄ncipe reputatur im  
possibilis&ppter hoc narrat q̄ quia Celeſ  
tinus multas abbatias ep̄atus & supiores  
dignitates cōtulerat sine cōsilio fratrū fuit  
coram successore disputatum de hoc:& al  
legat que supra dicta sunt & p illam quasi  
possessionem in qua ut p̄mittit est collegi  
um dicit collatiōes illas fuisse cassatas: sed  
dicit Io.an.q̄ miratur de hoc ultio putans  
Bonifacium difficulter hoc fecisse nisi for  
te circa non expeditas.Preterea posuit Io.  
mo.additionē in qua dixit p Bñdictū pa  
pam.xi.fuisse etiam suspensa statuta q̄ Bo  
nifacius sine cōsilio cardinaliū ficerat.Sed  
Domi.i.d.c.sup eo.tenet q̄ cōis cōclusio  
est q̄ papa possit sine eis qa ip̄e est etiā su  
pra cōciliū:de elec.significasti.de cōcess.  
p̄ben.p̄posuit.& hanc p̄tem tenet Hugu.  
iiii.di.s.leges.dicens q̄ ip̄e habet plenitu  
dinem ptatis. ix.q.iii.cūcta.&c.p p̄ncipa  
lem.& ad dictum Io.mo.hic posset dici q̄  
illi non est standū cū foueret cā p̄priam  
quia erat cardinalis & istā rñsionem ponit  
ip̄emet Io.mo.in extrauag.excōicamus.in  
uerbo clericis bonifa.octauit: ubi uolebat  
defendere q̄ appellatione clericor̄e non cō  
phenderent cardinales:ultimate dicit sibi  
non esse credendū quia in cā p̄pa loquit̄:  
sed Abb.Sicu.in.c ii.de cleri.non re:tenet  
simplī dictū Io.mo.&p eo inducit text.i  
c.p uenerabilē.s.rōnibus qui si.su.legit.q̄  
tex.satis bene facit.idem ip̄e tenet in.d.s.  
rōnibus.dicens hoc eē de iure diuino per  
auctē.ibi insertā que est deutro .xvii.Ego  
saluo iudicio meliori crederem hanc partē  
esse ueram.s.q̄ ardua nō debet papa expli  
care sine cōsilio cardinaliū sed cōsidera :qa  
dicere hoc esse de iure diuino simplī ut ab  
bas dicit in.d.c.per uenerabilem.s.rōnibus

est erroneū:tū quia ille tex.in deutro.nō  
loquitur de cardinalibus nec de papa quia  
tunc non erant:tum etiā quia & si de ip̄is  
loqueretur cū illud esset p̄ceptum iudicia  
le non habuit ex se uires obligādi in lege  
nostra:iuxta no.per glo.in.c.i.de deci.li.  
vi.p quo text.& ibi doctores in.c.unico.  
de pur.post par.melius & plenius per san  
ctum Tho.p̄ma secunde.q.ciiii.articu.iii.  
sed dico quod ad minus figura lr illud ibi  
designabatur.s. quod papa ardua deberet  
explicare cum cōsilio cardinalium ut dedu  
cit tex.in.d.s.rōnibus.hoc etiā rō dictat na  
turalis ut plene deductū est supra in secun  
da p̄ncipali qōe:idem etiam iure positivo  
fundatur per textum in.d.c.s.rōnibus.hoc  
etiam antiquissima & imemorialis obtinet  
cōsuetudo:nec per hoc dico quod si papa  
secus faceret non ualeret quod sine ipsorū  
consilio perageret cum ip̄e sit super oīa iu  
ra positiva:ut in.l.p̄nceps.ff.de legi.&c.  
pposuit.de cōcess.prebē.unde & p̄t dero  
gare etiam prefate cōsuetudini.quia cōsue  
tudo hēt uires tñ ex iuris positivi dispoti  
one quod ei tribuit quod uim iuris hēret  
ut patet per to.ti.de cōsue:&.ff.de legi.de  
quibus &.s.ex non scripto.insti.de iu.na.  
de quo late per doct.in.c.si.de cōsue.cum  
igitur papa ex plenitudine ptatis possit de  
rogare iuri ergo & cōsuetudini: Sed dico  
quod papa nō dēret facere quia nō dēt uti  
hac plenitudine ptatis quā hēt indifferen  
ter sed tñ ubi iusta cā inetrredituxta no.  
aut per Inno.in.c.innotuit.de elec.quod  
consilium cardinalium excludat in arduis  
peragendis non est iustum nec hēt rōnem  
immo iniustum est per p̄dicta.Itē qa cum  
sit positus ad iurā reddendum non debet  
iniusticiā aliis facere ne inde nascantur in  
iurie unde iura nascant̄.C.uñ ui.l.memī  
nerint.&c.qualiter.el.i.de accu.& maxie  
in cardinalium p̄iudicium q̄ sunt pars cor  
poris ip̄ius & de latere eius ut prediximus  
Si enī superior ult bene a subditis & cum  
debita reuerentia tractari debet etiam eos  
in debitib⁹ sibi iuribus & honore fouere als  
quō uis quod te hēbam in p̄ncipē si tu nō  
me hē uis in senatorē:ut in.c.est subiec  
tus.xcv.di. Caeuant autem romani p̄o  
tifices ne hac plenitudine ptatis que sibi  
cōcessa est ad edificationē & non ad destru  
ctōnē ut apls dicit .ii.choz.x.abutant̄ pre  
sertim in alioz preiudicium ne illud eis  
cōtingat quod Saluator in euāgelio inter  
minat dices de hmōi: qđ si dixerit seruus  
ille in corde suo moram facit dñs meus &

cepit pcutere seruos & ancillas & edere & bibere & inebriari: ueniet dñs serui illius ī die qua nō sperat & hora qua nescit & diuidet eum: ptemq; eius cū infidelibus ponet: ut hētetur Luce. xii. & ex p̄dictis sumit intellectus ad id quod dicit archi. in. c. sūt quidam. xxv. q. i. ubi referebat Laur. dicentem q; generalem legem tangentē statū totius ecclē non pōt facere papa sine consensu cardinalium. debet enim intelligi secundum premissa. Per idē etiā determinat illa q; an solus papa possit deponere Cardinalē: & Hosti. in. d. c. ii. de cle. non redicebat q; non & hoc apparet p illum tex. ubi ad depositionem cardinalis fuit cōgregatum conciliū generale. Confirmat etiā quia istud est arduissimū negocium: & iō sine cardinalium cōsilio non dēt expediri. Vnde subiungit etiam sine q; eorum consilio non cōsuevit papa cardinalē excōicař Omnia enim p̄dicta debet intelligi mō p̄missio. Per idē etiā datur intellectus ad id quod no. archi. in. c. cū redemptor. xii. q. ii. ubi tenet q; papa non pōt alienare rē ecclie sine consensu cardinalium: intelligi tur enim mō p̄missio sed cōsidera q; sequuntur q; etiam cū eoꝝ cōsensu nō pōt sine iusta cā alienare nec res ex ecclia puenientes in turpes usus cōuertere uel cōsanguineis suis dare: ut eos diuites faciat uel ut palatia construāt & si secus faceret mortalr peccaret & grauius q; alii: quo magis ei incūbit ex exemplo aliis uiam rectitudinis oīderūt uult archi. post Hugu. in. c. nō liceat pa. xii. q. ii. q; uis enim res ecclē sint eius ut p̄ncipalis dispensatoris: nō tñ sunt eius ut dñi & possessoris: put no. idem archi. xii. dī. non decet. Sed queritur iuxta hoc: an in gerendis p papam dēant subscribere cardinalē: & uide q; sic ut in. d. c. cum redemptor. sed glo. in. c. cū a nobis. de testi. dicit spāle hoc esse in p̄uilegiis. Et ego uidi mīta p̄uilegia aplīca antiqua in quibus hmōi subscriptiōes cardinalium erant & p̄ hoc iustificando posset induci theor. Inn. in. c. i. de his que si. a. p̄la. & archi. in. c. sine exceptōne. xii. q. ii. ubi dicūt q; subscriptō est necessaria tñ in casibus exp̄ssis a iure: Cū ergo in aliis q; in p̄uilegiis quoad Cardinalē non repiat ergo nec in aliis hmōi subscriptio ē necessaria: & cū sit hmōi subscriptio non sufficit q; fiat generalr sed dēt esse specifica iuxta doctrinam Bart. in. l. diuus. §. Item senatus. ff. de fal. Hodie tamen ut dicunt docto. in. d. c. cū a nobis. & uide mus in practica de consuetudine nō fiunt

hmōi subscriptiones cardinaliū.

Vñj 25

Octauo q̄rit q̄les eligi dēant i cardiales Solu. est scdm Bal. in. l. unica. ff. de offi. p̄. p̄to. quod in eis debent precipue tria considerari. s. industria singularis: fides explorata: & moꝝ maxima grauitas: & his adde quartū. s. sapientiā. Beatus aut bernar. latius in li. de cōsideratōe ad eugenium de his sermonē faciēs sic inquit. ueniamus ad col laterales & coadiutores tuos hii seduli tibi hii itimi sunt q̄obrem si boni sunt tibi potissimū sunt: si mali eque plus tibi ne te dixeris sanū dolentē latera: hoc est ne te dixeris bonū malis initentem & infra: sed siue leuent siue grauent: cui rectius imputadū q; tibi qui tales aut elegisti aut admisisti (& post pauca) decetero nō incōsiderate ut uides eligendi qui que seu colligendi sunt in op̄ ministerii huius: tuū est undecunq; uocare & assistere tibi exēplo moysi: senes nō iuuenes sed senes nō cā etate q; moribus quos tu nosti quia senes pl̄li sunt. An nō eligēdi de toto orbe: orberm iudicaturi: sane huicn egocio non se ingerat rogās consilio non prece agendū est (& paucis interpositis) si fieri pōt uiros pbatos oportere delegi nō pbādos: nos in monasteriis oēs recipimus spe meliorandi: at curia bonos facilius recipe q; facere cōsueuit: q; si plures in ea defecisse bonos q; malos pfecisse pba uimus querēdi sane quibus nec defectus timet nec pfecitus optetur utpote iā pfecitis Itaq; non uolentes nec currentes aſlumito sed cūstantes: sed renuentes etiā coge & cōpelle illos intrare: in talibus ut opinor req̄ escet spūs tuus qni non sint attrite frontis sed uerecūdi sed timorati preter deū nullū timeāt: nihil sperent nisi a deo qui aduētātum non manus attendāt sed necessitates qui stent uiriliter p afflictis & iudicēt i eq̄tate p mansuetis terre qui sint cōpositi ad mores pbati ad sanctimonīā: pati ad obe diētām: māsuēti: ad paciētām: subiecti ad disciplinā: rigidi ad cēsuram: catholici ad fidem: fideles ad dispensationem: cōcordef ad pacem: cōformes ad unitatē: qui sint in iudicio recti: in cōsilio puidi: in iubendo discreti: in disponēdo industriū: in agendo strenui: in loquendo modesti: in aduersitate securi: i p̄spēritate deuoti: in zelo sobrii in misericordia non remissi: in ocio nō ociosi: in hospicio non dissoluti: in conuiuio non effusi: in cura rei familiaris non anxii alienē rei non cupidi: sue non pdigi: ubiq; & in oībus circūspecti. Qui legatione pro christo fungi quotiens opus erit nec iussi

renuant nec non iussi affectent. Qui quod uerecude excusant obstinacius non recusent qui missi post aurum non eant: sed christum sequuntur: qui questum legationem non extiment nec requirant datum sed fructum: qui regibus Iohannem exhibeant: egyptis moysen forniciantibus finees: Heliam idolatris: Heliseum auarum: Petrum mentitibus: Paulum blasphematis: negotiatoribus christum: qui uulgus non spniant sed doceant: diuites non palpent sed terreat: paupes non grauet sed foueant minas pncipum non pauet sed cotepnat: q non cu turba intrent: nec cu ira exeat: qui ecclias non spoliat sed emendent: qui marupia non exhauriat sed corda reficiant: & crima corrigant. fame pvideant suu: nec inuidieant alienae: qui oradi studium gerat & usum hant: ac de oī re oroni plus fidat q sue industrie ul labori. Quorū ingressus pacificus: modestus exitus sit: quorum sermo edificatio: quorū uita iusta: quorū presentia grata: quorū memoria in bndictio: Qui se amabiles pbeant non uerbo sed opere. Reuerendos se exhibeat sed actu non fastu: qui humiles cum humilibus: & cum innocētibus innocentibus. duros dure redarguant: malignantes cohercent: reddant retributionem supbis: qui non de dote uidue & primorio crucifixi se uel suos ditare fessint: gratis dantes quod gratis accperūt gratis facientes iudicium iniuriam pacientibus: uindictā in nacionibus increpationes in populis: qui de tuo deniq̄ spū instar illorum septuaginta moysi accepisse cernant: p quē siue abn̄tes siue p̄ntes cōtendant placere tibi placere deo: qui ad te redeant fatigati quidem sed non subfarcinati simul & gloriante: non q̄ curiosa seu p̄ciofa queq̄ terraz attulerit: sed q̄ reliquerint pacē regnis: legem barbaris: quietē monasteriis: ecclesiis ordinem: clericis disciplinā: deo populū acceptabilē sectatorē bonorū opm hec ille. Huic etiam cōsiderationi optime cōuenit q̄ phūs dicit. ii. retho. ubi inquit q̄ in cōslēte tria p̄cipue sunt cōsideranda prudentia: uirtus: & beniuolentia: nā q̄ dicunt aut cōsulunt preter hec oīa uel ppter a liquod horum fallunt: aut enī ppter stulticiam non recte opinant: aut si recte sentiant ppter improbitatē non dicūt ut sentiūt aut quis recte sentiat uirtuosiq̄ sint: tñ cū beniuoli non sint: facile credunt sponte n̄ optime cōsulere. Adhuc etiam debet adesse experientia rebus ad bene cōsulendū qui nō est exptus pauca recognoscit. ecclast. xxxiiii. in quo ut pdiximus cardinaliū uerat